[image: image1.png]

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR
                                ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e quatorze, às 14:00 horas, no auditório do Prédio Sede da Defensoria Pública do Estado do Pará, sito a Travessa Padre Prudêncio, n° 154 reuniram-se os Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública, o Subdefensor Geral ADALBERTO DA MOTA SOUTO, a Corregedora Geral FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO, e os conselheiros eleitos ROBERTO MARTINS; MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD e KÁTIA GOMES. Ausentes justificadamente os Conselheiros LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA; TÂNIA LOSINA; VLADIMIR KOENIG; MARCUS VINÍCIUS FRANCO, DYEGO AZEVEDO MAIA e THAÍS VILHENA. Verificada a existência de quórum para a sessão, a mesma foi aberta pelo SubDefensor Público Geral o qual deu as boas vindas a todos os presentes e ressaltou o momento histórico, dando início à nova movimentação na carreira, a primeira vez, em 30 anos de instituição,  que os defensores públicos da entrância especial iriam optar por sua titularização em defensorias cíveis ou criminais da entrância especial. Leu a pauta da presente sessão: sessão de opção de titularização em matérias cíveis ou criminais na entrância especial, bem como de titularização na 1ª entrância da Defensora Pública Kátia Costeira Gomes, dando-se início à movimentação na carreira. Em seguida, fez a chamada nominal dos Defensores da Entrância Especial. Além dos Conselheiros Florisbela Machado e Roberto Martins, integrantes da última entrância, estavam presentes os Defensores Públicos Raul Couto e Sérgio do Espírito Santo, os quais estavam com as procurações dos demais integrantes que não puderam se fazer presentes nesta sessão. Em seguida, a secretária chamou, segundo a Lista de Antiguidade, os defensores da entrância especial para exercerem a opção de titularidade. O processo transcorreu normalmente, sem nenhuma ocorrência. Encerrado o processo, a secretária leu o Termo de Homologação. Foram Homologadas, por unanimidade, as seguintes opções:
FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO - 1ª DP Cível da Entrância Especial

CARLOS DOS SANTOS SOUSA - 1ª DP Criminal da Entrância Especial

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS - 2ª DP Criminal da Entrância Especial

TÂNIA MARA DE SOUZA LOUSINA - 3ª DP Criminal da Entrância Especial
JULIO DOMINGOS DEMASI DE AGUIAR - 4ª DP Criminal da Entrância Especial
NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS - 5ª DP Criminal da Entrância Especial

RAIMUNDO SÉRGIO B DO ESPÍRITO SANTO - 6ª DP Criminal da Entrância Especial

RAUL DE SANTA HELENA COUTO - 7ª DP Criminal da Entrância Especial

Em seguida foi chamada a Defensora Kátia Gomes para exercer sua opção de titularidade na 1ª entrância. Após a opção, a secretária leu o Termo de Homologação. Foi Homologada por unanimidade a opção de titularização da Defensora Pública KÁTIA HELENA COSTEIRA GOMES na 1ª Defensoria Pública Civil e Criminal de Santa Maria do Pará. O Subdefensor Geral parabenizou os colegas e agradeceu a presença de todos. Nada mais havendo a tratar, mandou a Presidente encerrar, às 14:30 horas a presente ATA que foi lavrada por mim.........................................................., Ana Marina Monteiro Valente do Couto, SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO,  que após lida e aprovada, vai assinada pelos Excelentíssimos Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará.
ADALBERTO DA MOTA SOUTO
Subdefensor Público Geral

Membro Nato

FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO
Corregedora

Membro Nato

ROBERTO MARTINS

Membro Titular
MARCOS ASSAD
Membro Titular
KÁTIA GOMES

Membro Titular
PAGE
2